
JUDEȚUL HUNEDOARA ANEXA NR.1 LA HCL NR._____/2025
MUNICIPIUL PETROȘANI

REGULAMENT
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani

Art.1. Obiectul regulamentului Obiectul prezentului regulament îl reprezintă stabilirea unui
cadru reglementat privind instituirea unei taxe speciale datorată bugetului local pentru dezvoltarea
turismului în municipiul Petroșani.

Art.2. Obiectivele urmărite sunt:
 marketingul destinaţiei turistice;
 elaborarea şi implementarea unei strategii de turism şi a unui brand al regiunii;
 promovarea municipiului Petroșani ca destinație turistică de interes național;
 creșterea numărului de turiști și creșterea duratei sejurului în structurile de primire turistică;
 dezvoltarea de proiecte finanțate din fonduri europene direct legate de activitatea turistică,

atragerea de investiții în turismul local;
 valorificarea potențialului turistic, istoric și cultural al municipiului Petroșani;
 promovarea municipiului Petroșani prin intermediul mijloacelor online (pagina oficială a

municipiului, paginilor social-media și site-uri specializate în promovare turistică);
 editarea de materiale de promovare a municipiului Petroșani.

Art.3. Taxa specială pentru promovarea turistică în municipiul Petroșani este instituită în baza
prevederilor art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, coroborat cu prevederile art. 30 din
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și cu ale
art.4 alin.(4) și alin.(5) din HCL nr.558/2024 privind aprobarea asocierii Municipiul Petroșani, cu
municipiul Vulcan, municipiul Lupeni, orașul Petrila, orașul Aninoasa, orașul Uricani și cu Asociația
Comitetului de Inițiativă Valea Jiului, ca membru fondator în vederea constituirii asociației
“ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI VALEA JIULUI”, cu modificările ulterioare.

Art.4. Plătitorii taxei speciale pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani sunt
persoane care beneficiază de servicii de cazare în toate structurile de primire turistică cu funcțiuni de
cazare turistică de pe raza municipiului Petroșani.(cazare turistică - serviciul specific prin care este pus
la dispoziția turistului un spațiu amenajat în scopul înnoptării pentru o perioadă determinată, măsurată
în zile, cu sau fără servicii specifice de masă și/sau agrement)

Art.5. Cuantumul și termenele de plată a taxei speciale
(1) Cuantumul taxei speciale pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani se stabileşte

anual prin hotărârea de consiliu local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale.
(2) Taxa este nepurtătoare de TVA şi se calculează prin aplicarea cotei stabilite la valoarea

totală a cazării/tarifului de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului.
(3) Taxa specială pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani se încasează de către

structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică prin intermediul cărora se realizeză
cazarea, odată cu luarea în evidență a persoanelor cazate. Structurile de primire turistică cu funcțiuni
de cazare turistică prin intermediul cărora se realizeză cazarea au obligația ca în documentele utilizate
pentru încasarea tarifelor de cazare să evidențieze distinct taxa specială pentru promovarea turistică a
municupiului Petroșani încasată.

(4) Orice unitate de cazare, chiar dacă nu a încasat taxa de promovare turistică, are obligația
de a depune o declarație-decont conform formularului tipizat - Anexa nr.2, în fomat fizic la Serviciul
constatare și impunere persoane fizice și juridice Petroșani, sau on line la adresa de email
txi_petrosani@yahoo.com, până la data de 7 inclusiv, a lunii imediat următoare încheierii fiecărui
trimestru, cu excepția situațiilor în care această dată coincide cu o zi nelucrătoare, caz în care virarea
se face în prima zi lucrătoare următoare.

(5) Taxa specială pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani se plăteşte trimestrial
până în data de 7 inclusiv a lunii imediat următoare încheierii fiecărui trimestru, pentru toate cazările
realizate în trimestrul respectiv, cu excepția situațiilor în care această dată coincide cu o zi
nelucrătoare, caz în care virarea se face în prima zi lucrătoare următoare.



(7) Pentru neachitarea la termenul de scadență de către structurile de cazare turistică a taxei
speciale pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani, datorată bugetului local, se datorează
după acest termen majorări de întârziere. Nivelul majorării de întârziere şi modul de calcul al acesteia
sunt prevăzute de Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală.

(6) Unitatea de cazare care încasează taxa specială răspunde pentru calculul corect al taxei
speciale, depunerea la timp a declarației-decont și plata la timp a taxei speciale către bugetul local.

Art.6. Taxa specială pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani, se achită:
- în contul RO94TREZ36821120207XXXXX deschis la Trezoreria Petroșani, beneficiar

Municipiul Petroșani, CUI 4468943;
- în numerar la casieriile Serviciului impozite și taxe locale al municipiului Petroșani;

Art.7. (1) Taxa specială pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani se constituie într-
un fond pentru promovarea și dezvoltarea turismului, cu scopul realizării obiectivului general al
Asociației “ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI VALEA JIULUI”, respectiv
poziționarea Văii Jiului pe harta destinațiilor turistice montane pe tot parcursul anului și creșterea
continuă a competitivității, atractivității și sustenabilității turismului local.

(2) În vederea îndeplinirii obiectivelor vizate de prezentul regulament, acțiunile menționate se
vor derula prin Asociația ”Organizația de Management al Destinației Valea Jiului – în care Municipiul
Petroșani este membru fondator, conform H.C.L. nr. 558/2024, în limitele și cu respectarea
prevederilor legale în vigoare.

(3) Conform art.105 lit.a) din Ordonanța Guvernului nr.58/1998 privind organizarea și
desfășurarea activității de turism în România, cu modificările și completările ulterioatre, sursele de
finanțare ale organizațiilor de management al destinației pot fi:

a) sumele transferate de autoritățile administrației publice locale din taxele pentru promovarea
turistică, încasate, care sunt stabilite și plătite conform art. 484 din Legea nr. 227/2015, cu modificările
și completările ulterioare;

(4) Taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Petroșani încasată de structurile
de cazare turistică va fi colectată la bugetul local prin Serviciului constatare și impunere persoane
fizice și juridice Petroșani și va fi utilizată doar pentru promovarea și dezvoltarea turismului în
Petroșani de către Asociația ”Organizația de Management al Destinației Valea Jiului”.

Art.8. (1) Taxele de promovare turistică colectate la nivel de U.A.T. vor fi ulterior virate în
procent de 100%, într-un cont deschis separat cu acestă destinație de către
Asociația ,,ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI VALEAJIULUI”, în conformitate cu
prevederile art.4 alin.(4) și alin.(5) din HCL nr.558/2024 și cu Statutul Asociației.

(2) Contul anterior menționat va reflecta atât încasările cât și cheltuielile aferente, realizate de
OMD exclusiv în scopul pentru care au fost adoptate, respectiv activități de promovare turistică.

Art.9. Scutiri
Taxa specială pentru promovare turistică nu se aplică, pentru instituțiile sau unitățile care

funcționează sub coordonarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice sau a Ministerului
Tineretului și Sportului, cu excepția incintelor folosite pentru activități economice.

Art.10. Contravenții
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage răspunderea disciplinară,

contravențională sau penală, potrivit dispozițiilor legale în vigoare.
(2) Constituie contravenție următoarele fapte, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții

încât să fie considerate, potrivit legii infracțiuni:
a) depunerea cu întârziere a declarațiilor – decont
b) nedepunerea declarațiilor – decont
(3) Contravențiile prevăzute la alin. (2) se sancționează cu amendă în cuantum de 50 lei

începând cu a doua abatere constatată.
(4) Limitele amenzilor prevăzute la alin.(3) se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale

conform procedurii stabilite la art.491 Cod fiscal.
(5) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către persoanele

împuternicite, prin dispoziția Primarului municipiului Petroșani, din cadrul Serviciului constatare și
impunere persoane fizice și juridice Petroșani.



Art.11.Taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Petroșani este adusă la
cunoștință publică prin publicarea unui anunț pe site-ul propriu www.primariapetrosani.ro, precum li
prin afișare la sediul Serviciului impozite și taxe locale al municipiului Petroșani.

Art.12. Prezentul regulament intră în vigoare la data de 01 noiembrie 2025, în conformitate cu
prevederile art.4 alin.(2) din O.G. nr.2/2001.
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